



# CITTA' DI CANOSA DI PUGLIA

Provincia Barletta - Andria - Trani

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1040 / 2013

4° SETTORE: Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente - Protezione Civile

DETERMINAZIONE N° 408 DEL 20 SET. 2013

**OGGETTO:** PO FESR 2007-2013 AsseIV- Linea di intervento 4.4 - Azione 4.4.1  
"Le porte del Parco fluviale-Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l'attrattività e lo sviluppo della Valle dell'Ofanto  
Approvazione SAL n. 2 e certificato di pagamento n. 2 - Pagamento acconto n. 1

**CIG:** 4116421212

**CUP:** I21E05000040002

### IL DIRIGENTE

Adotta la seguente determinazione.

Richiamata la retroestesa, pari data e oggetto della presente.

### DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE.

Copia della stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:

- Segreteria Generale
- Segretario Generale
- Responsabile Servizio Finanziario
- Uffici: LLPP

IL DIRIGENTE  
Ing. Sabino Germinario

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ACC. 75/2010

IMP. 1719/2010

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZE

Dot. Giuseppe DI BLASE

23 SET. 2013

UFFICIO RAGIONERIA

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Canosa di Puglia

per quindici giorni consecutivi dal 26 SET. 2013 al 10 OTT. 2013 al n. 1655

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Donato Fasanelli

**COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA**  
*Provincia di Barletta – Andria - Trani*

**SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE**

**PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**Oggetto:** PO FESR 2007-2013 AsseIV- Linea di intervento 4.4 – Azione 4.4.1  
"Le porte del Parco fluviale-Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l'attrattività e lo sviluppo della Valle dell'Ofanto.  
*Approvazione SAL n. 2 e certificato di pagamento n. 2 - Pagamento acconto n. 1*

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**Propone l'adozione della seguente determinazione dirigenziale:**

**Premesso che:**

- con Determinazione Dirigenziale n. 159 del 02/05/2011 è stato affidato in via definitiva l'incarico di redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e relazione geologica delle opere indicate in oggetto al raggruppamento temporaneo Studio AC3 s.n.c. (Capogruppo), Ing. Salvatore Capozza e geol. Domenico Grimaldi, per un importo complessivo di euro 69.582,89, oltre contributi cassa e IVA;
- con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzione n. 138 del 23.3.2012 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominato "Le porte del parco fluviale del fiume Ofanto", dell'importo complessivo di € 1.800.000,00, di cui € 1.330.482,46 per lavori;
- con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzione n. 268 del 18/07/2012 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva al Consorzio Stabile Valori s.c.a.r.l. di Roma;
- l'importo di aggiudicazione dei lavori è risultato pari ad euro 888.604,89 al netto del ribasso d'asta del 31,357% oltre gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a euro 35.951,48, così per complessivi euro 924.556,37 a cui va aggiunta l'IVA nella misura del 21%;
- in data 24/09/2012 è stato sottoscritto il contratto di appalto n. 1990 registrato a Barletta in data 05/10/2012 al n. 549;
- con verbale del 19/11/2012 è stata effettuata la consegna dei lavori;
- con successive note il Consorzio Valori s.c.a.r.l. ha trasmesso a questo Ente in data 09/10/2012 (prot. n.27622) e in data 10/04/2013 (prot. n. 10747) copie delle Determinazioni del 27/09/2011 e del 08/04/2013 con le quali l'Organo Amministrativo ha deliberato rispettivamente, l'assegnazione dei lavori alla ditta consorziata MA.RA.G. s.r.l. con sede in Modugno in Via degli Oleandri n. 15/A, e il supporto e l'affiancamento alla suddetta dell'impresa, anch'essa consorziata, SICINVILLE srl di Randazzo (CT)– C.da Statella s.n.;
- ad oggi è stato emesso uno stato di avanzamento lavori;

**Accertato** che l'Ing. Raffaele Cagnazzi, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ha emesso il SAL n. 2 per lavori a tutto il 12/08/2013 dell'importo di euro 422.824,62 (al netto della percentuale di ribasso offerto in sede di gara pari al 31,357% e

comprensivo di oneri della sicurezza valutati con la stessa percentuale di avanzamento lavori pari al 45,737%) nel quale sono stati contabilizzati lavori e materiali a piè d'opera;

*Vista* la nota prot. n. 26001 del 12/09/2013 con la quale il Consorzio stabile Valori s.c.a.r.l., per la specificità dell'intervento che prevede la fornitura e posa in opera di torrette di avvistamento da dislocare in dieci diversi comuni e che le stesse, realizzate in legno, possono essere oggetto di atti vandalici e/o danneggiamenti, comunica la posa in opera delle stesse in prossimità dell'ultimazione dei lavori e chiede pertanto, in deroga all'art. 25 del Capitolato Speciale d'Appalto, il pagamento dei materiali a piè d'opera già accettati dal Direttore dei Lavori;

*Ritenuto*, di dover accogliere le motivazioni formulate nell'istanza sopra riportata e di dover procedere all'approvazione del Sal n. 2 e all'emissione del relativo certificato di pagamento;

*Visti* la Deliberazione di G.C. n. 1/2013 così come modificata dalla Delibera di G.C. n. 83/2013 e il D. Lgs. 267/2000;

### DETERMINA

per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato:

1. di approvare lo Stato Avanzamento Lavori n. 2 e il corrispondente certificato di pagamento n. 2 per l'importo di seguito indicato:

	importi in Euro		
	Imponibile	Iva al 21%	totale
Certificato pag. n. 2	188.645,70	39.615,60	228.261,30

2. di accertare il credito pari ad euro 228.261,30 comprensivi di Iva a favore del Consorzio Valori s.c.a.r.l. con sede legale in via Marianna Dionigi 43-Roma;
3. di pagare al Consorzio Stabile Valori s.c.a.r.l. con sede legale in via Marianna Dionigi 43-Roma la somma di euro 70.000,00, quale primo acconto sul certificato di pagamento n. 2;
4. di precisare che:
  - a seguito delle risultanze di gara il costo complessivo dell'intervento, che trova imputazione al cap. n. 3514/2010 del bilancio comunale, è stato rideterminato in euro 1.426.086,13 così suddivisi:

n. ord.	Importo (euro)	Fonte finanziamento Regionale (D.G.R. nn. 698/2010 e 1310/2010)	%	I accredito Regionale
1.	838.823,86	Regionale - Quota UE	58,82%	293.588,35
2.	587.262,27	Regionale - Quota STATO	41,18%	205.541,80
Tot.	1.426.086,13			499.130,15

- il pagamento della somma di euro 70.000,00, avendo esaurito la somma di quota UE, risulta incidente sul patto di stabilità, è attribuito, pertanto, al n.ord. 2 della suddetta tabella e risulta necessario per consentire a questo Ente l'inoltro della domanda di pagamento alla Regione Puglia per la 2^ erogazione (si può stimare il suo accredito per un importo di circa euro 420.000,00 entro ottobre/novembre 2013), a fronte comunque della rendicontazione delle spese ammissibili, sostenute

e documentate pari ad almeno l'80% della prima erogazione già accreditata a questo Ente dalla Regione Puglia..

RA